Дело № 5-86-155/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2020 года

                                            адрес

Мировой судья судебного участка №86Судакского судебного района (городской адрес) адрес Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего данные изъяты, имеющего на иждивении малолетнего ребенка,  зарегистрированного: адрес, проживающего по адресу: адрес совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № РК 276399/194 от 03.03.2020, фио 29.01.2020 года в 06 час. 05 мин. находясь по адресу: адрес, адрес, в ходе конфликта со своей бывшей супругой фио нанес ей удар в область лица от чего фио испытала физическую боль. Своими действиями фио причинил фио телесные повреждение в виде кровоподтека левой
подглазничной области, тыльной поверхности правой кисти, кровоизлияние в слизистую оболочку верхней губы справа, ушиб мягких тканей шеи справа. Указанные повреждения, согласно заключению эксперта № 14 от 04.02.2020 не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью, т.е. фио совершил правонарушение, предусматривающее административную ответственность по ст.6.1.1 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, представила заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие. Указала о том, что претензий к фио не имеет, помирились с ним.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

Согласно Кодексу Российской Федерации об административных правонарушениях задачами законодательства об административных правонарушениях являются, в частности, защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, защита общественной нравственности, охрана общественного порядка, а также предупреждение административных правонарушений (статья 1.2), а целью административного наказания - установленной государством меры ответственности за совершение административного правонарушения - предупреждение совершения новых правонарушений как самими правонарушителями, так и другими лицами (часть 1 статьи 3.1).

Статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административныхправонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Так, из протокола об административном правонарушении № РК 276399/194 от 03.03.2020 следует, что фио 29.01.2020 года в 06 час. 05 мин. находясь  по адресу: адрес, адрес нанес фио телесные повреждение в виде кровоподтека левой подглазничной области, тыльной поверхности правой кисти, кровоизлияние в слизистую оболочку верхней губы справа, ушиб мягких тканей шеи справа (л.д. 2).

Согласно рапорта ОДДЧ  ОМВД России по адрес мл. лейтенанта полиции фио ему поступило сообщение от фио о том, что 29.01.2020 в 06:05 час. по адресу: адрес, адрес у фио произошел конфликт с ее супругом (л.д. 4).

В своем заявлении от 29.01.2020 фио просит принять меры к фио, который 29.01.2020 по адресу: адрес, адрес причинил ей телесные повреждения от чего она испытала физическую боль (л.д.5).

Из письменных объяснений фио от 29.01.2020 следует, что фио находилась по месту проживания вместе со своим сожителем фио по адресу: адрес, адрес. Между ней и фио возник конфликт, в результате которого фио нанес  ей один удар в область лица, от чего она испытала физическую боль (л.д.7).

Согласно заключению эксперта № 14 от 04.02.2020 у фио выявлены телесные повреждение в виде кровоподтека левой подглазничной области, тыльной поверхности правой кисти, кровоизлияние в слизистую оболочку верхней губы справа, ушиб мягких тканей шеи справа, описанное телесное повреждение могло быть причинено от воздействия тупого предмета 29.01.2020. Телесное повреждение не повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья и оценивается как не причинившее вред здоровью (л.д.11-12).

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).

Принимая во внимание, что фио причинил фио телесные повреждение в виде кровоподтека левой подглазничной области, тыльной поверхности правой кисти, кровоизлияние в слизистую оболочку верхней губы справа, ушиб мягких тканей шеи справа, что подтверждается заключением эксперта № 14 от 04.02.2020, суд полагает, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ полностью доказана.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.

Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу ст.4.2 КоАП РФ является раскаяние фио. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление фио, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая примирение сторон, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.

Назначение иного вида наказания, по мнению суда, является нецелесообразным, поскольку назначение ареста либо обязательных работ является чрезмерно строгим видом наказания относительно фио

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140; ОКТМО 35723000, УИН, наименование платежа – штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:

 с

         Л.В. Сологуб